
Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930

com as especifi cações contidas no Termo de Referência, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços
Valor Total: R$ 119.731,44
Data Assinatura: 16/07/2015
Vigência: 16/07/2015 a 15/07/2017
Participação a Ata de Registro de Preços n° 02/2015-SEAD/PA
Edital de Pregão Eletrônico SRP n° 006/2015 - SEAD/PA
Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0101002156; ELEMENTO 
339039
Contratado: CLARO S.A. (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, 1186, Bairro Nazaré, fone 
(91) 4005-8380, e-mail regina.nascimento@claro.com.br, 
Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão, Ordenador de 
Despesas

Protocolo 853855

DIÁRIA
.

Portaria Nº0933/2015-GAB/SEMAS DE 16 DE JULHO DE 
2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE NEGOCIAÇÕES 
INTERGOVERNAMENTAIS SOBRE A COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA BRASIL-ALEMANHA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF.
PERIODO: 16/08 A 18/08/2015  2 e ½(DUAS E MEIA) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5409888/3- MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA 
(ASSESSOR)
ORDENADOR: MÁRICO ANDRÉ SANTOS LEITÃO.

Protocolo 853653

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 0930/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 83 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 169313A.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
ao servidor JOAO GUILHERME DA SILVA PASSOS, matrícula 
57200670/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira (DGAF/
GEOFI), no período de 01/07/2015 a 30/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 853825

Portaria Nº 0929/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 259/2015.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor 
WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAUJO, matrícula 57216104/ 1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, no 
período de 15/06/2015 a 13/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 853834

Portaria Nº 0927/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 85 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 169487A.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência a servidora 
LUCIANA HEGEDUS NORONHA, matrícula 55589703/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 29/06/2015 
a 28/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 853838

Portaria Nº 0925/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Parágrafo único do art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 20244/2015
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora ANTONIA 
KARINE LIMA RODRIGUES, matrícula 5903370/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 04/07/2015 
a 11/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 853845

COMUNICADO
A Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos - 
DIREH, usando das suas atribuições que lhe são conferidas por 
lei, faz saber por este edital expedido em conformidade com 
os termos da Instrução Normativa nº 003/2014, INFORMA 
aos proprietários ou representantes legais de empresas abaixo 
mencionadas, que os processos de solicitação de Outorga de 
Direito de Usos dos Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa 
de Outorga ou de Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou 
ARQUIVADOS. Os usos de recursos hídricos sem a devida 
autorização deste órgão gestor estão sujeitos às penalidades 
previstas na Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e 
Decreto Estadual nº 1.367/2008).
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves

PROCESSOS INDEFERIDOS OU ARQUIVADOS NO MÊS DE JUNHO DE 2015
EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO TIPO DE 

SOLICITAÇÃO
PROCESSO 

Nº ANO Nº DO TÍTULO 
EMITIDO

8º BATALHÃO DE 
ENGENHARIA DE 
CONSTRUÇÃO - 

EXÉRCITO BRASILEIRO 
- 8º BEC

SANTARÉM SUPERFICIAL 27137 2014
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº: 
72499/2015

A GALOPEIRA 
AGROINDUSTRIAL LTDA ITAITUBA SUBTERRÂNEA 35819 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 35819/2015 

ÁGUA CRISTAL 
EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA

BELÉM SUBTERRÂNEA 10160 2013
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº: 72452/2015 

ANDRADE RODRIGUES 
AREIAS DO RIO CAPIM 

LTDA
PARAGOMINAS SUPERFICIAL 10977 2015

NOT. DE 
ARQUIVAMENTO Nº: 

73290/2015
CATARINA R H TSUKI 

- EPP BELÉM SUBTERRÂNEA 2790 2014
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº: 
72043/2015

CONDOMINIO DO 
EDIFICIO ARUÃS BELÉM SUBTERRÂNEA 35381 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 72174/2015

CONSÓRCIO 
CONSTRUTOR BELO 

MONTE

VITÓRIA DO 
XINGU SUPERFICIAL 6285 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 72800/2015

CONSÓRCIO 
CONSTRUTOR BELO 

MONTE
ALTAMIRA SUPERFICIAL 27605 2014

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
nº: 72453/2015

COPEM CONSTRUTORA 
PARAENSE DE 

ESTRUTURA METÁLICAS 
S/A

ANANINDEUA SUBTERRÂNEA 41621 2013
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº: 73433/2015 

DURLICOUROS 
INDUSTRIA E COM. 

COUROS EXPORTAÇÃO E 
IMPORTAÇÃO LTDA

XINGUARA SUPERFICIAL 35186 2014
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº 
72851/2015

F G R URBANISMO 
BELÉM S/A - SPE ANANINDEUA SUBTERRÂNEA 26690 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 72235/2015 

FGR URBANISMO 
BELÉM S.A ANANINDEUA SUBTERRÂNEA 31572 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 71756/2015

GUASCOR DO BRASIL 
LTDA - USINA 

TERMELÉTRICA DE 
SOURE

SOURE SUBTERRÂNEA 11871 2014
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº: 
33332/2015

ICEMAR IND. COM. 
E EXPORTAÇÃO DE 

MADEIRA LTDA
BUJARU SUBTERRÂNEA 35338 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 73334/2015 

IMATEL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE 

MADEIRAS LTDA - EPP
ULIANÓPOLIS SUBTERRÂNEA 35730 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 72172/2015

INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE 

MADEIRAS MOJU 
LTDA - ME

MOJU SUBTERRÂNEA 39149 2013
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº: 72284/2015

M E S INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO E 

EXPORTAÇÃO DE 
MADEIRAS LTDA - EPP 

BELÉM SUBTERRÂNEA 38616 2013
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº: 72276/2015

M M WADAUE - EPP - 
MOLDUNORTE BELÉM SUBTERRÂNEA 2787 2014

NOT. DE 
ARQUIVAMENTO Nº: 

72090/2015
MADEIREIRA GUAPORÉ 

DO PARÁ LTDA ITAITUBA SUBTERRÂNEA 41390 2013
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº: 72417/2015 

NILTON CESAR SANTOS 
FREITAS MARABÁ SUPERFICIAL 7753 2015

NOT. DE 
ARQUIVAMENTO Nº: 

72856/2015

R.A.L DA SILVA EIRELI MEDICILÂNDIA SUPERFICIAL 36296 2014
NOT. DE 

INDEFERIMENTO 
Nº: 72373/2015 

RODOBENS 
INCORPORADORA 

IMOBILIÁRIA 323 - SPE 
LTDA 

ANANINDEUA SUBTERRÂNEA 3365 2014
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº: 
73363/2015

TABATA DA AMAZÔNIA 
MADEIREIRA LTDA - ME ITAITUBA SUBTERRÂNEA 17897 2013

NOT. DE 
INDEFERIMENTO 
Nº: 73252/2015

VALE S/A PARAUAPEBAS SUPERFICIAL 41730 2013
NOT. DE 

ARQUIVAMENTO Nº: 
73414/2015

VALE S/A OURILÂNDIA DO 
NORTE SUBTERRÂNEA 40264 2013

NOT. DE 
ARQUIVAMENTO Nº: 

72388/2015

Protocolo 853891

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.449 de 16 de julho de 2015

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 

Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 

atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 

2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 

2015.

RESOLVE:

I - Conceder à servidora Evandra Priscilla Souza da Silva 

Vilacoert, matrícula nº.5721374412, ocupante do cargo de 

Assistente de Infraestrutura, Suprimento de Fundo, para ser 

aplicado conforme abaixo prescrito:

7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -

3.33.90.30.96...................................R$200,00

7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -

3.33.90.39.96...................................R$750,00

7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -

3.33.90.36.96...................................R$800,00

7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -

3.33.90.36.96...................................R$750,00

II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 

recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 

15 (quinze) dias após a realização da despesa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD
Protocolo 853779


